
 

___________________________________________________________________________________________ 

Governo do Estado do Piauí 
Superintendência de Parcerias e Concessões – SUPARC 
www.ppp.pi.gov.br | gestao@ppp.pi.gov.br | @ppppi  

JUSTIFICATIVA DA PPP, PARCERIA PÚBLICO PRIVADA, NA MODALIDADE DE 

CONCESSÃO PATROCINADA, PARA A PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS 

DE ADMINISTRAÇÃO, CONSERVAÇÃO, RECUPERAÇÃO, MANUTENÇÃO, 

IMPLANTAÇÃO DE MELHORIAS E OPERAÇÃO AEROPORTUÁRIA DO 

AEROPORTO DE PARNAÍBA – PREFEITO DR. JOÃO SILVA FILHO. 

 

O Governo do Estado do Piauí, por intermédio da Superintendência de Parcerias e Concessões 

–SUPARC, de acordo como que consta na ata da 26ª Reunião Ordinária do CGP e com base na 

Lei  Estadual nº 5.494/05, no uso de suas atribuições legais, torna público que instaurará 

procedimento licitatório, através de Concorrência Pública, objetivando a contratação de 

Parceria Público Privada, na modalidade de Concessão Patrocinada, para prestação de serviços 

públicos de administração, conservação, recuperação, manutenção, implantação de melhorias e 

operação aeroportuária do  Aeroporto de Parnaíba – Prefeito Dr. João Silva Filho. 

 

O projeto foi estruturado de acordo com o que dispõe o art. 175 da Constituição Federal e nos 

termos da Lei nº 8.987/1995 (Lei das Concessões), da Lei nº 9.074/1995, da Lei nº 8.666/1993, 

Lei nº 11.079/2004, da Lei 5494/05 e normas correlatas. 

 

Essa PPP consiste na contratação de uma concessão patrocinada, por um período de 32 (trinta 

e dois) anos, com projeção total de investimento de R$ 106.562.767,09 (cento e seis milhões, 

quinhentos e sessenta e dois mil, setecentos e sessenta e sete reais e nove centavos) e que se 

justifica em razão do potencial turístico da região e da localização estratégica, por estar situada 

em um ponto central da Rota das Emoções. 

 

A melhoria na qualidade dos serviços e na infraestrutura do Aeroporto Internacional de 

Parnaíba é condição fundamental para o crescimento econômico e social do Estado e para o 

fomento do setor do turismo na região, bem como, o escoamento de carga com alto valor 

agregado que é produzido na planície litorânea do Piauí. 

 

O modelo de parceria escolhido gerará inúmeros benefícios para os usuários que almejam se 

deslocar ao litoral piauiense, para produtores que desejam escoar sua produção para outras 

regiões do Brasil e do mundo, e para os moradores de Parnaíba e municípios vizinhos, 

resultando em ganhos efetivos para o Piauí e para o país. 

 

 

Teresina, 09 de setembro de 2021. 

 

 

Viviane Moura Bezerra 

Superintendente de Parcerias e Concessões 

 

 

 

 

Justina Vale de Almeida 

Presidente da Comissão Especial de Licitação 



40
Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 10 de setembro de 2021 • Nº 197

Of. 083

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
AGENCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO- ATI

ERRATA DO EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
 DO TERMO DE COMPROMISSO

Referente à publicação do dia 03.09.2021, N° 192, página 74.

ONDE SE LÊ:
RESOLVE:
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
AÇÃO (PROJ/ATIV./OP.ESP.): 2000
FONTE DE RECURSOS: 100
NATUREZA DA DESPESA: 339093
N° NOTA DE RESERVA NO SIAFE: 2021NR00117

LEIA-SE:
RESOLVE:
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
AÇÃO (PROJ/ATIV./OP.ESP.): 2000
FONTE DE RECURSOS: 100
NATUREZA DA DESPESA: 339092
N° NOTA DE RESERVA NO SIAFE: 2021NR00122

Antônio Torres da Paz
Diretor geral da ATI

Of. 916

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE CULTURA DO PIAUÍ - SECULT

Errata do extrato de contrato nº 017/2021

Publicado no diário oficial dia 26 de agosto de 2021 n° 185 pag. 46.

Onde se lê:

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 20/08/2021.

Leia-se:

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 13/08/2021.
Of. 027

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
DA SUPERINTENDÊNCIA DE PARCERIAS E CONCESSÕES -SUPARC

JUSTIFICATIVA DA PPP, PARCERIA PÚBLICO PRIVADA, NA
MODALIDADE DE CONCESSÃO PATROCINADA, PARA A
PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DE
ADMINISTRAÇÃO, CONSERVAÇÃO, RECUPERAÇÃO,
MANUTENÇÃO, IMPLANTAÇÃO DE MELHORIAS E
OPERAÇÃO AEROPORTUÁRIA DO AEROPORTO DE
PARNAÍBA – PREFEITO DR. JOÃO SILVA FILHO.

O Governo do Estado do Piauí, por intermédio da Superintendência
de Parcerias e Concessões –SUPARC, de acordo como que consta
na ata da 26ª Reunião Ordinária do CGP e com base na Lei  Estadual
nº 5.494/05, no uso de suas atribuições legais, torna público que
instaurará procedimento licitatório, através de Concorrência Pública,
objetivando a contratação de Parceria Público Privada, na modalidade
de Concessão Patrocinada, para prestação de serviços públicos de
administração, conservação, recuperação, manutenção, implantação
de melhorias e operação aeroportuária do  Aeroporto de Parnaíba –
Prefeito Dr. João Silva Filho.

O projeto foi estruturado de acordo com o que dispõe o art. 175 da
Constituição Federal e nos termos da Lei nº 8.987/1995 (Lei das
Concessões), da Lei nº 9.074/1995, da Lei nº 8.666/1993, Lei nº 11.079/
2004, da Lei 5494/05 e normas correlatas.

Essa PPP consiste na contratação de uma concessão patrocinada,
por um período de 32 (trinta e dois) anos, com projeção total de
investimento de R$ 106.562.767,09 (cento e seis milhões, quinhentos
e sessenta e dois mil, setecentos e sessenta e sete reais e nove
centavos) e que se justifica em razão do potencial turístico da região
e da localização estratégica, por estar situada em um ponto central da
Rota das Emoções.

A melhoria na qualidade dos serviços e na infraestrutura do
Aeroporto Internacional de Parnaíba é condição fundamental para o
crescimento econômico e social do Estado e para o fomento do setor
do turismo na região, bem como, o escoamento de carga com alto
valor agregado que é produzido na planície litorânea do Piauí.

O modelo de parceria escolhido gerará inúmeros benefícios para os
usuários que almejam se deslocar ao litoral piauiense, para produtores
que desejam escoar sua produção para outras regiões do Brasil e do
mundo, e para os moradores de Parnaíba e municípios vizinhos,
resultando em ganhos efetivos para o Piauí e para o país.

Teresina, 09 de setembro de 2021.

Viviane Moura Bezerra
Superintendência de Parcerias e Concessões

Justina Vale de Almeida
Presidente da Comissão Especial de Licitação

Of. 351

 

AGÊNCIA DE FOMENTO E 

DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DO 

PIAUÍ S.A. 
 

EXTRATO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
CREDENCIAMENTO 
                 
PROCESSO nº: 01/2019. 
OBJETO: O presente TERMO ADITIVO tem por objetivo 
prorrogar o Contrato de prestação de serviço de 
operacionalização do cartão de crédito do servidor. 
CONTRATANTE: Agência de Fomento e Desenvolvimento 
do Estado do Piauí S.A � PIAUÍ FOMENTO. 
 CNPJ DA CONTRATANTE: 11.836.226/0001-43. 
CONTRATADA: UP Brasil Administração e Serviços Ltda 
CNPJ DA CONTRATADA: 02.959.392/0001-46 
RECURSO: A execução do presente Contrato não requer 
o comprometimento de recursos próprios da PIAUÍ 
FOMENTO.  
DATA DA ASSINATURA: 19 de AGOSTO de 2021. 
VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente Contrato de 
Credenciamento será de 12 (doze) meses, contados da 
data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, a 
critério da PIAUÍ FOMENTO, por sucessivos períodos, até o 
limite de 60 (sessenta) meses. 
FUNDAMENTAÇÃO: Lei Federal nº 13.303/2016 e Decreto 
Estadual nº 18.641/2019. 
 

Teresina-PI, 19 de agosto de 2021. 
 

Publique-se. 
 

Luiz Carlos Everton de Farias 
DIRETOR PRESIDENTE 



Na segunda-feira (6), a
prefeita de Luís Correia,
Maninha Fontelene, e o
vice-prefeito, Mirialdo, esti-
veram reunidos com o de-
putado estadual Dr. Hélio,
oportunidade em que tra-
taram sobre o planejamen-
to de pavimentação polié-
drica em nove localidades
do município. No total,
serão quase 40 mil m² de
calçamento com um inves-
timento de aproximada-
mente R$ 3,7 milhões.

“Vamos iniciar o calça-
mento em várias localida-
des aqui do município,
totalizando quase 40 mil
metros de calçamento.
Isso é muito importante.
Esse é o anseio de todas
essas comunidades. Agra-
decemos aqui o nosso
coordenador do Pró Piauí,

Rafael Fonteles, e nosso
governador, Wellington
Dias”, destacou o deputa-
do estadual Dr. Hélio.

As obras, articuladas
pelo deputado, através do
programa Pró Piauí, irão
beneficiar com calçamento
as localidades Campestre,
Jabuti 1, Jabuti 2, Localida-
de Lagoa do Barro, Quicé,
Povoado Baixa do Eufrázio,
Localidade Sobradinho,
Localidade São Benedito e
Povoado Camurupim.

A prefeita Maninha
lembrou que as obras de
calçamento são importan-
tes para o desenvolvimen-
to da cidade, além de pro-
porcionar melhor qualida-
de de vida para os mora-
dores dessas regiões.
“Quero dizer à população
de Luís Correia, principal-

mente das comunidades
que vão ser beneficiadas,
que o nosso trabalho con-
tinua, que o nosso compro-
misso é de trabalhar cada
vez mais pelo nosso povo
luiscorreiense. Essas obras
com certeza irão ajudar no
nosso desenvolvimento”,
pontuou a prefeita.

Estiveram presentes
ainda os vereadores Artran-
nho e Francione Galeno, e o
vereador licenciado Pedro
do Leite. Na oportunidade,
a prefeita, acompanhada
pelos vereadores, visitou
ainda as obras dos chafari-
zes de Jabuti 1 e 2, que
estão sendo reformados.

HUGO NAPOLEÃO
O prefeito Luciano Barreto, de Hugo Napo-
leão, conta com o apoio do Governo do
Estado, através do Pro Piauí para dar iní-
cio a iluminação da avenida Dirceu Men-
des Arcoverde. “Muito feliz por mais uma

conquista e assim continuar com a melho-
ria da cidade, pensando sempre na popula-

ção”, comentou o prefeito.JORNAL MEIO NORTE - TERESINA (PI), SEXTA-FEIRA, 10 de setembro de 2021

Piauí
INVESTIMENTO
Ao todo, nove localidades irão receber o calçamento
com investimentos de aproximadamente R$ 3,7 milhões  

Luís Correia receberá quase 
40 mil metros de calçamento

5

A Prefeitura de Pedro II,
por meio da Secretaria
Municipal de Educação
(Semed), em parceria com a
empresa Educar Soluções,
realizou na quarta-feira (8)
um encontro formativo
para professores do Ensino
Fundamental, voltado aos
que lecionam para as tur-
mas de 5° e 9° ano.A capa-
citação, que encerra nesta
sexta-feira (10), tem o
objetivo de dialogar sobre
a matriz de referência,
como Língua Portuguesa e
Matemática, da prova do
Sistema de Avaliação da
Educação Básica (Saeb).

A abertura do evento
aconteceu na Escola
Municipal Monsenhor
Lotário Webber e contou
com a presença da prefei-
ta interina, Betinha Bran-
dão, que pediu dedicação
dos professores durante a

capacitação e se colocou à
disposição da classe. “Peço
que vocês explorem bas-
tante essa equipe, apro-
veitem bem a formação, e
enquanto estivermos à
frente da Prefeitura, o que
precisarem para o engran-
decimento profissional de
vocês e o bem-estar dos
nossos alunos e alunas,
estaremos à disposição”,
garantiu a prefeita.

Já a secretária munici-
pal de Educação, professo-
ra Amélia Santos, ressaltou
a importância do curso e o
compromisso da Semed
com a formação profissio-
nal dos educandos. “Incen-
tivar e investir em capaci-
tação profissional sempre
foi uma das diretrizes da
Semed. E essa capacitação
com foco no Saeb é muito
importante, pois auxilia na
preparação dos estudantes

para a avaliação”, ressalta a
secretária.

A professora Cleide
Amaral, do corpo técnico
da Educar Soluções, falou
da relevância desta for-

mação com os professores
que estão em sala de aula
e como eles serão auxilia-
dos no processo de prepa-
ração dos estudantes para
as avaliações.

PROJETO
Prefeitura realiza encontro para formação de professores  

PREFEITA Maninha esteve
reunida com autoridades

para tratar de obras 


